
MUNICIPIO DE DOUTOR SEVERIANO
R P TERTULIANO FERNANDES, 120 - CENTRO - 59.910-000 - Doutor Severiano/ RN
CNPJ: 08.355.489/0001-26
http://doutorseveriano.rn.gov.br/ Usuário: Clébio

Chave de Autenticação
1794-6133-758

Página
1 / 6

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

1000 - PODER LEGISLATIVO 1.079.642,00
1001 - CAMARA MUNICIPAL 1.079.642,00

2000 - PODER EXECUTIVO 4.667.784,74
2002 - GABINETE DO PREFEITO 578.660,00
2003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.959.617,76
2011 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 279.589,00
2013 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 30.000,00
2014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.090.748,98
2015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 163.988,00
2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E CIDADANIA 200.000,00
2010 - FUNPREV - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 365.181,00

Total 1.079.642,00 4.667.784,74
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

2000 - PODER EXECUTIVO 3.342.482,00
2014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 806.998,00
2004 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 8.256.066,90
2010 - FUNPREV - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 2.535.484,00
2009 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.217.194,00
2012 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 251.149,00

Total 2.468.343,00 3.342.482,00 8.256.066,90
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

2000 - PODER EXECUTIVO 3.904.497,00
2007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.904.497,00
2014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 252.048,00
2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E CIDADANIA 181.916,00
2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 254.943,00
2006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 15.265.200,16

Total 252.048,00 15.265.200,16 254.943,00 181.916,00 3.904.497,00
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

2000 - PODER EXECUTIVO 767.148,00
2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 767.148,00
2007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 85.157,00
2016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 200.892,00
2023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 50.861,00

2000 - SERVIÇOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS 1.354.238,00
2025 - SERVIÇOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS 1.354.238,00

Total 50.861,00 1.439.395,00 200.892,00 767.148,00
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços ComunicaçõesOrgão Energia

2000 - PODER EXECUTIVO 661.719,00
2007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 661.719,00
2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 61.309,00

Total 61.309,00 661.719,00
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1000 - PODER LEGISLATIVO 1.079.642,00
1001 - CAMARA MUNICIPAL 1.079.642,00

2000 - PODER EXECUTIVO 45.975.846,07
2002 - GABINETE DO PREFEITO 578.660,00
2003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.959.617,76
2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 767.148,00
2007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 92.996,32 4.744.369,32
2011 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 279.589,00
2013 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 30.000,00
2014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 2.149.794,98
2015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 163.988,00
2016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 200.892,00
2017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 392.145,00 392.145,00
2018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 699.908,00 699.908,00
2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 61.309,00
2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E CIDADANIA 381.916,00
2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 254.943,00
2023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 50.861,00
2099 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 4.370.429,95 4.370.429,95
2004 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 8.256.066,90
2006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 15.265.200,16
2010 - FUNPREV - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 2.900.665,00
2009 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.217.194,00
2012 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 251.149,00

2000 - SERVIÇOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS 1.354.238,00
2025 - SERVIÇOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS 1.354.238,00

Total 485.141,32 699.908,00 4.370.429,95 48.409.726,07

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

48.409.726,07
48.409.726,07

Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Doutor Severiano, Prefeitura Municipal de Doutor Severiano, Fundo Municipal de Saúde do Município Doutor Severiano, Fundo Municipal de Educação Doutor Severiano, Fundo de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Doutor Severiano, Fundo
Municipal de Assistência Social de Doutor Severiano, Serviços Autonomo de Agua e Esgotos


